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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje způsobům využívání anonymizační sítě Tor a to jak z pohledu

užívání v pozitivním slova smyslu, tak ve smyslu negativním, tedy zneužívání. Cílem této práce

je identifikovat různé způsoby využívání sítě a kvantifikovat zneužívání sítě na základě

analyzovaných hlášení o zneužívání. Nejprve jsou definovány základní pojmy a stručně popsán

vývoj internetu a identifikačních technologií v jeho prostředí. Následně je představen koncept

Onion routingu, na jehož základě Tor síť funguje, spolu s větším technickým detailem o

fungování sítě. V neposlední řadě je popsán Tor Browser, jakožto nejčastější nástroj pro

využívání Tor sítě spolu s typy uživatelů, kteří jej využívají. V poslední kapitole teoretické části

je pak představena problematika zneužívání sítě. Praktická část je řešena primárně formou

kvantitativní analýzy hlášení o zneužívání a to z důvodu jejich počtu téměř 3 miliónů.

Kvantitativní analýza je provedena za využití statistického jazyka R a základních data

miningových, text miningových a statistických metod. Analyzovaná data se týkají několika

velkých uzlů Tor sítě a sahají několik let do historie. Přestože celkový počet stížností v čase

téměř exponenciálně narůstá, stížnosti na maligní chování uživatelů mimo ty copyrightové

narůstají velmi mírně a to i při zvyšujícím se počtu uživatelů a potenciálu sítě.
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Abstract

This diploma thesis deals with ways of using Tor anonymization network both from the point of

view of the use in the positive sense and the use in the negative sense, the abuse. The aim of

this work is to identify different ways of using the network and to quantify network abuse based

on analyzed abuse reports. First, the basic concepts are defined and the development of the

Internet and identification technologies in its environment are briefly described. Then, the

concept of Onion routing, based on which the Tor network works, together with more technical

details about the functioning of the network, is introduced. Last but not least, the Tor Browser is

described as the most common tool for using the Tor network along with the types of users who

use it. The last chapter of the theoretical part introduces the problem of network abuse. The

practical part is primarily solved in the form of a quantitative analysis of abuse, due to their

volume of almost 3 million. Quantitative analysis is done using the statistical language R and

basic mining data, text mining and statistical methods. The analyzed data are related to several

large nodes of the Tor network and contains several years of history. Although the total number

of complaints increases almost exponentially over time, complaints about malicious behavior by

users except those copyright related are growing very moderately, even with an increasing

number of users and whole network potential.
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1. Úvod

Při čím dál větším prorůstání digitálních technologií do našich životů se setkáváme s tlakem na

užívání naší reálné identity v kyberprostoru. Sociální sítě namísto uživatelského jména preferují

jméno reálné, k ověřování účtů dochází pomocí telefonního čísla nebo zasláním fyzického

dopisu na adresu trvalého bydliště. Tento tlak je do jisté míry pochopitelný a nepochybně

souvisí s přerodem a dospíváním celého kyberprostoru z divokého, ničím neregulovaného

místa, do média, které je přístupné široké veřejnosti a začínají zde platit pravidla podobná těm v

prostoru fyzickém.

Celý tento vývoj by kromě ustanovení stabilního prostředí pro podnikání měl vyústit ve fungující

e-government a volby po internetu, kdy je pravá identita uživatelů zajištěna do takové míry, že

není nutné jejich fyzické ověření jinou osobou - úředníkem. V tomto ohledu je velmi progresivní

Estonsko, které již v roce 2005 využilo volebního hlasování po internetu.1

Existují ale i případy, kdy je pro uživatele žádoucí, aby se skryl za pseudonymem, či působil na

internetu zcela anonymně, což je v dnešní době z technického hlediska velmi nelehký úkol.

Samotný prohlížeč Google Chrome varuje při otevření anonymního okna: “Anonymní režim

neskryje vaši aktivitu před vaším zaměstnavatelem, poskytovatelem internetových služeb ani

webovými stránkami, které navštívíte.” Jinak řečeno tento takzvaný anonymní režim nemá s

anonymitou příliš společného.

Jednou z mála možností, jak si na internetu obstarat anonymitu, pak zůstává anonymizační

software Tor2, který je se svými dvěma milióny uživateli dominantním nástrojem pro poskytování

anonymity v prostředí internetu. V širokém spektru uživatelů se velmi různí jejich motivace pro

užívání této sítě. Těmito důvody mohou být například ochrana svého soukromí, obejití cenzury

1 ISA. EGovernment in Estonia [online]. , 53 [cit. 2017-07-04]. Dostupné z:
https://joinup.ec.europa.eu/sites/default/files/ckeditor_files/files/eGovernment%20in%20Estonia%20-
%20February%202016%20-%2018_00_v4_00.pdf
2 Tor Project: Anonymity Online [online]. [cit. 2017-03-11]. Dostupné z: https://www.torproject.org/
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či zajištění svobody slova.3 Naproti tomu existují uživatelé, kteří síť zneužívají pro počítačové

útoky, podvody, nebo prodej ilegálních předmětů a látek.4

Bohužel z důvodu zmiňovaného zneužívání je často tento projekt vnímán v negativních

konotacích, čímž trpí všichni uživatelé. Ti jsou pak obtěžováni častou nutností prokazovat svoji

lidskost například za použití CAPTCHA (akronym pro Completely Automated Public Turing test

to tell Computers and Humans Apart) a nebo úplnou blokací IP adres Tor serverů ze strany

hostingových a internetových poskytovatelů. Tomuto trendu bohužel nepomáhají ani média,

která si oblíbila slova jako je Darknet ve spojitosti s Tor sítí a pouze prohlubují negativní

vnímání veřejností.

Jako Darknet jsou označovány takzvané Onion Services, dříve Hidden services, které umožňují

uvnitř Tor sítě hostovat webové stránky, jenž nejsou mimo tuto síť dostupné. Poté, co se širší

veřejnost dozvěděla o existenci virtuálních tržišť v rámci Onion Services, kde bylo dostupné

ilegální zboží za úplatu v elektronické měně Bitocin, tak se velmi rychle označení Darknet ujalo.

Tento populární název ale nereflektuje existenci kopie Wikipedie, Facebooku, nebo schránek

pro whistleblowery a dalších prospěšných projektů, které jsou rovněž v rámci Onion Services

provozovány. Z principu fungování softwaru Tor pak prakticky neexistují žádné pozitivní

příběhy, které by sloužily jako přirozená protiváha. Z tohoto důvodu bych rád analyzoval data o

zneužívání a na jejich základě vyhodnotil, jak velice závažným problémem zneužívání této sítě

je.

Cílem této diplomové práce je prozkoumat způsoby využívání anonymizační sítě Tor s důrazem

na maligní činnost uživatelů a to za účelem zjistit, jakými způsoby je síť nejčastěji zneužívána.

Rovněž také prozkoumat, jak moc ovlivňuje množství protékajících dat počet stížností v čase a

v neposlední řadě v jakém poměru dochází ke zneužívání sítě. To vše na základě hlášení o

zneužívání, takzvaných abuse reports, vztahujících se k IP adresám Tor serverů. Tyto reporty

jsou ve formě emailových zpráv zasílány operátorům serverů, ze kterých je detekována

podezřelá aktivita a mohou být jak strojově generovány, tak ručně psány.

3 ZAHORSKY, Ingmar. Tor, Anonymity, and the Arab Spring: An Interview with Jacob Appelbaum [online].
[cit. 2017-04-30]. Dostupné z: http://www.monitor.upeace.org/innerpg.cfm?id_article=816
4 MOORE, Daniel a Thomas RID. Cryptopolitik and the Darknet. Survival [online]. 2016, 58(1), 7-38 [cit.
2017-05-27]. DOI: 10.1080/00396338.2016.1142085. ISSN 0039-6338. Dostupné z:
http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00396338.2016.1142085
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Teoretická část práce se v první kapitole zaměřuje na definování základních pojmů jako je

pseudonymita, anonymita a identita. V kapitole druhé je popsána jejich aplikace a historický

vývoj v prostředí internetu. V třetí kapitole je představen a popsán koncept a princip fungování

Onion routingu, na jehož základě síť Tor funguje. Pomocí základních designových dokumentů

Tor sítě a Tor browseru je přiblížena komplexnost a technické limitace anonymity na internetu.

V závěru druhé části jsou představeny cílové skupiny uživatelů a popsány jejich motivace pro

využívání softwaru Tor a anonymity na internetu obecně. Na samotném konci této části se pak

nachází syntéza výzkumů zneužívání Tor sítě, které se liší jak metodikou, tak závěry.

Praktická část práce je postavena na analýze dat o zneužívání Tor sítě na základě již

zmíněných hlášení o zneužívání (abuse reportů). V souladu s předem zvoleným přístupem


[…]


signifikantní, ale pouze omezenou část sítě o velikosti přibližně jednoho procenta z celkového

objemu dat, který skrze exit uzly protéká. Provozovatelé těchto konkrétních serverů jsou rovněž

velmi aktivní v řešení stížností a šíření osvěty ohledně Tor sítě, což může mít za následek

zkreslení dat oproti serverům, na kterých nejsou aplikovány žádné limity a pravidla.

126 JHAVERI, Mohammad Hanif, Orcun CETIN, Carlos GAÑÁN, Tyler MOORE a Michel Van EETEN.
Abuse Reporting and the Fight Against Cybercrime. ACM Computing Surveys [online]. 2017, 49(4), 1-27
[cit. 2017-07-24]. DOI: 10.1145/3003147. ISSN 03600300. Dostupné z:
http://dl.acm.org/citation.cfm?doid=3022634.3003147
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4. Závěr

Tato práce si kladla za cíl prozkoumat způsoby využívání, případně zneužívání, anonymizační

sítě Tor. V praktické části poté na základě získaných dat kvantifikovat právě poměr mezi

užíváním a zneužíváním Tor sítě a ověřit, zda-li se v případě zneužívání jedná o tak závažný

problém, jak se často ozývá z médií a z úst kritiků. Ti se často zaměřují na takzvané Onion

Services, které s oblibou označují jako Darknet. Onion Services tvoří pouze několik málo

procent z celkového datového toku Tor sítě a obsah těchto stránek zdaleka není výhradně

závadný.

Analýza dat na první pohled prokazuje dlouhodobý trend nárůstu stížností na maligní činnost za

využití Tor sítě, na pohled druhý mohou za tento nárůst primárně stížnosti ve jménu Digital

Millennium Copyright Act – amerického zákona, který doplnil dřívější zákon o autorském právu s

ohledem na nové technologie. Z celkového počtu téměř 3 miliónů analyzovaných stížností

adresuje méně než jedno procento jiný typ zneužívání než porušování autorského zákona za

použití P2P sítí. Toto zjištění vyvrací hypotézu a převažujícím typu zneužívání, které jsem se

domníval, že jsou počítačové útoky.

Hypotéza o narůstajícím počtu stížností v čase se potvrdila u celkových čísel, nicméně pří

samostatné analýze stížností, které se neodvolávají na DMCA, se trend nárůstu neprojevuje,

nebo jen velmi mírně. Mezi těmito ostatními stížnostmi se nejčastěji objevuje tématika pokusů o

neoprávněný přístup k redakčnímu systému, projevů nenávisti (tzv. hate speech), nebo spamu.

Absolutní počty stížnosti je ale nutné vnímat v souvislosti s narůstajícím počtem uživatelů sítě a

její celkovou datovou propustností, která rovněž roste. Možnosti stahování velkých souborů

nebo streamování videa nebyly dříve skrze Tor síť téměř myslitelné a i z tohoto důvodu je

nárůst copyrightových stížností tak velký. Tento závěr potvrzuje i korelační analýza mezi

historickým datovým tokem a počtem stížností v daných dnech za posledních 5 let, která

potvrzuje silný vztah mezi těmito dvěma veličinami. Potvrzuje se tak vyřčená hypotéza o

existenci vztahu mezi počtem stížností a velikostí datového toku.
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Za předpokladu, že analyzovaná data reprezentují jedno procento celkového datového

potenciálu exit serverů celé Tor sítě a obslouží tak jedno procento ze všech uživatelů Toru, lze

odvodit poměr benigních a maligních uživatelů sítě. Rovněž za předpokladu, že jedna stížnost

reprezentuje jednoho uživatele a stížnosti se neduplikují. Samotný poměr je při průměru 9,57

obdržených stížností na jedno procento průměrného počtu denních uživatelů127 1:2133.

V případě zahrnutí copyrightových stížností se průměr počtu stížností za den zvýší na 3 908 a

rovněž poměr benigních a maligních uživatelů na 1:5. Přestože je tento poměr vysoký a

nepochybně vyšší než u běžných sítí, tak vyvrací častá tvrzení, že většina požadavků z Tor sítě

je maligní.128 Pro srovnání společnost Akamai uvádí 1:380 maligních požadavků z uvnitř Tor

sítě oproti 1:11500 mimo Tor síť.129

Na základě analyzovaných dat a výše uvedených faktů si dovoluji tvrdit, že zneužívání Tor sítě,

alespoň v případě serverů provozovaných organizací Torservers.net, není prováděno ve velkém

měřítku a většina požadavků ze sítě do vnějšího internetu je nezávadná. Potvrzují se tak závěry

výzkumu130 o dvojím zacházení s uživateli Toru, kde je všichni uživatelé trestáni za prohřešky

menšiny.

Jakkoliv se motivace uživatelů pro použití anonymizačního nástroje Tor různí a oproti běžným

uživatelům internetu je tato motivace násobně častěji spíše maligní, nelze přehlížet

v současnosti nezastupitelnou roli toho nástroje z pohledu základních lidských práv jako

svoboda slova, listovní tajemství, nebo právo na soukromí.

127 Tor Project: Users - Tor Metrics [online]. [cit. 2017-07-25]. Dostupné z:
https://metrics.torproject.org/userstats-relay-country.html
128 PRINCE, Matthew. The Trouble with Tor [online]. [cit. 2017-05-08]. Dostupné z:
https://blog.cloudflare.com/the-trouble-with-tor/
129 AKAMAI. State of the Internet / Security Report [online]. [cit. 2017-05-08]. Dostupné z:
https://media.scmagazine.com/documents/144/q2_2015_soti_security_report_-_35820.pdf
130 KHATTAK, Sheharbano, et al. Do you see what i see? differential treatment of anonymous users. In:
Network and Distributed System Security Symposium. 2016. [cit. 2017-05-08]. Dostupné z:
https://www.cl.cam.ac.uk/~sk766/publications/ndss16_tor_differential.pdf
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