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Slovní hodnocení práce

Téma práce slibuje zajímavý počin, zvláště protože samotný obraz sítě Tor je dnes u

veřejnosti poněkud zvláštní a to zejména díky snadné skandalizaci prostřednictvím historek o

různých černých trzích a podobně. Přitom však kořeny sítě jsou spojeny se základními

principy s nimiž internet vznikal. Diplomant ostatně tuto historii a prvky popisuje. Dobře se

věnuje pojmovým rozdílům. Trochu mne překvapilo, že nepřidává i odkaz k anonymitě jako

prostředku demokratizace debaty v online prostředí jak ho vymezuje Levy („Hackers should

be judged by their hacking, not criteria such as degrees, age, race, sex, or position.“) nicméně

to není nijak zásadní.

Diplomant ukazuje dobrou obeznámenost nejen s fungováním Toru, ale i s reflexí s ním

spojených; v teoreticko-historické části nemám, co bych zásadně vytknul. Ovšem ne tak

v další části, kde se diplomant věnuje výzkumu maligního chování uživatelů a typologii

tohoto chování. K samotnému provedení sběru dat a logice vyhodnocení nemám námitky.

V provedením vidím ale dvě slabší místa. Prvním je využití korelací mezi časovými řadami,

což není úplně jednoduché provést, přičemž čtenář se nedozvídá jak přesně diplomant

postupoval. Druhý problém potom vidím ve vztažení výsledků k distribuci maligního chování

v sítí Tor vůči chování v neanonymizované sítě. Tady bych očekával alespoň náznak toho,

zda je zjištěný pattern jiný nebo stejný. V rámci obhajoby bych se ho proto rád zeptal, jak by

takový výzkum designoval?

Práci doporučuji k obhajobě a i přes výše uvedené ji navrhuji hodnotit známkou výborně.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Hodnocení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

30 bodů 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 18 bodů 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

20 bodů 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 bodů 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 bodů 0 – 5 bodů

CELKEM 88 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 3. 9. 2017 .................................................................

Mgr. Josef Šlerka